
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura 

dello Sviluppo Rurale e Della Pesca Mediterranea 
Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

Il Dirigente Generale 
 
 

D.D.G. n. Rep 1154 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regio decreto legge n°3267/1923 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regio decreto legge n°1126/1926 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge reg.le n. 84 del 12/08/1980 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge reg.le n.16 del 6/04/96; 

VISTA  la Legge Regionale  14 aprile 2006, n. 14 recante modifiche ed integrazioni alla l.r. 6 aprile 1996 

n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione” ed il relativo 

testo coordinato  pubblicato in GURS n. 21 del 21 aprile 2006; 

VISTA la l.r. 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. 05/12/2009, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali  

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la Dipartimentale n.16641 del 28/09/2011 relativa alla materia dell’occupazione temporanea ed in 

particolare alla definizione dell’iter di restituzione terreni in occupazione temporanea; 

VISTO  il verbale di presa in possesso dell’Ispettorato Distrettuale delle Foreste di Trapani in data 

20/06/1967 dei terreni ricadenti in Comune di Mazara del Vallo Fg. 70 part. 8p e Fg.71 

p.lle 1 e 12p  di superficie complessiva 14.22.90 ha di proprietà della Ditta Agueci Andrea 

nato a Salemi il 13/12/1906;  

VISTO l’Atto di sottomissione Rep.n.115 del 16/07/1970 dell’Ispettorato Distrettuale di Trapani, 

giusto progetto n.3261/4320 del 08/09/1958 e 21/05/1960 per lavori di sistemazione del 

Bacino Montano Delia-Nivolelli, approvato dalla Cassa per il Mezzogiorno con 

provvedimento di Affidamento n.2453/2455BM del 20/09/1965; 

VISTA l’istanza presentata nel dicembre 2009 all’Ispettorato Ripartimentale Foreste di Trapani 

dal Sig. Agueci Leonardo nato a Palermo il 26/04/1948 che, in qualità di erede di Andrea 

Agueci, chiede la restituzione dei terreni occupati dal Corpo Forestale con provvedimento 

2453/2445 B.M. del 20/09/1965; 

VISTA la nota prot.n.2860 del 14/04/2015 dell’Ufficio Provinciale Azienda di Trapani e la 

relazione di sopralluogo effettuata il 3/11/2014 sui terreni di che trattasi, nella quale, per la 

natura del soprassuolo, classificabile come pascolo, si ritiene, ai fini della restituzione dei 

terreni, di non dovere redigere il Piano di Coltura e Conservazione;  

 VISTA la nota prot.n.8897 del 9/11/2015 con cui l’Ufficio servizio per il territorio di Trapani 

trasmette le richieste integrazioni documentali; 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per procedere alla restituzione dei terreni sopra 

specificati, 

 Ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

D E C R E T A 

Art.1) In conformità alle premesse si approva la Relazione predisposta dall’Ufficio Provinciale 

Azienda di Trapani e si autorizza l’Ufficio Servizio per il Territorio di Trapani alla 

restituzione dei terreni ubicati nel Comune di Mazara del Vallo Fg. 70 part. 8p e Fg.71 

p.lle 1 e 12p  di superficie complessiva 14.22.90 ha, in regime di occupazione temporanea 



decennale per l’esecuzione dei lavori di sistemazione del Bacino Montano Delia-Nivolelli, 

previsti dal progetto n.3261/4320 del 08/09/1958 e 21/05/1960, al Sig. Agueci Leonardo 

nato a Palermo il 26/04/1948 erede di Andrea Agueci; 

Art. 2) L’Ufficio Servizio per il territorio di Trapani provvederà a redigere apposito Verbale di 

consegna e a trasmetterne copia al Dipartimento. 

 

Il presente Decreto, ai sensi dell’art. 68 L.R. n. 21/2014, è pubblicato sul sito istituzionale della 

Regione in data ________________. 

 

Palermo, lì 13 novembre 2015 

 

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5    Il DIRIGENTE GENERALE 

      Valeria Cipolla           Felice Bonanno     
      firmato             firmato 

  


